
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  58  DEL 23/12/2014        IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
1/5 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041401476P001 DEL 16/12/2014 

DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO: VAL D’ERA  N. 58 DEL 23/12/2014  

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria da effettuare con i fondi di bilancio 2014 deri-

vanti dalle economie dei lotti degli sfalci. “Lavori di manutenzione ordinaria riguardanti la sbioda-

tura del fondo del Rio Macone nel Comune di San Miniato (PI) e di rimozione di frane dall’affluente 

199.25 del Torrente Chiecinella nel Comune di Palaia (PI). AD07-14”. Importo complessivo appalto 

€ 12.299,55. Approvazione.  

 
IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

Richiamati: 

 la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 

69/08 e alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

 il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

 il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione 

delle firme sugli atti”; 

 il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e 

rendicontazione”; 

 il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

 il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdar-

no”; 

 il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore 

Affari Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”. 

Premesso che con nota di servizio del 03/11/2014, n.1144, ns. prot., il Quadro Tecnico ha formulato la proposta di 

riutilizzo delle economie derivanti dagli affidamenti dei lotti degli sfalci, consistente nell’affidamento di n.4 lotti di 

intervento mediante cottimo fiduciario e n.5 affidamenti diretti, da effettuare mediante acquisizione in economia ai 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  58  DEL 23/12/2014        IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
2/5 

sensi dell’art.125 del D.Lgs.163/2006 e smi e del vigente Regolamento consortile per l’esecuzione di lavori in eco-

nomia; 

 

Dato atto che l’Ufficio di Presidenza dello scorso 3 Novembre, ha approvato la proposta dell’Ufficio Tecnico del 

03/11/2014, n.1144, ns. prot. 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento con nota n. 041401476P001 del 16/12/2014, ns. prot. propone di:  

1. approvare il Progetto Definitivo dei lavori di manutenzione denominato “Lavori di manutenzione ordina-

ria riguardanti la sbiodatura del fondo del Rio Macone nel Comune di San Miniato (PI) e di rimozione di 

frane dall’affluente 199.25 del Torrente Chiecinella nel Comune di Palaia (PI). AD07-14” dell’importo 

complessivo di € 12.299,55, finanziamento con fondi di bilancio 2014, trasmesso con la presente e che ri-

marrà depositato agli atti presso l’Ufficio Tecnico, costituito da: 

a) relazione generale; 

b) n. 2 elaborato grafici; 

c) elenco prezzi; 

d) computo metrico estimativo; 

e) stima costi della sicurezza; 

g) schema di contratto; 

h) stima della manodopera. 

 che riguardano il Rio Macone, ricadente nel Comune di San Miniato e l’affluente 199.25 del Torrente 

Chiecinella nel Comune di Palaia ed il cui Quadro Economico è: 

QUADRO ECONOMICO AD07/14 

FINANZIAMENTO CON FONDI DI BILANCIO ANNO 2014 

– PROGETTO DEFINITIVO – 
A1) Importo lavori (escluso manodopera) 

 
 €         6 706,60  

A2) Costo manodopera 
 

 €         2 012,70  
A3) Oneri per la sicurezza    €         1 304,78  
A) TOTALE APPALTO (A1+A2+A3) 

 
 €       10 024,08  

    B1) IVA (22% di A) 
 

 €         2 205,30  
B2) Incentivo alla progettazione (0,7% di A) 

 
 €              70,17  

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) 
 

 €         2 275,47  
        
C) IMPORTO TOTALE (A+B) 

 
 €       12 299,55  



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  58  DEL 23/12/2014        IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
3/5 

 

2. rinviare ad un successivo atto l’approvazione della relativa Tabella 2, di cui all’Accordo integrativo azien-

dale per il biennio 2014-2015, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n.474 del 

27/12/2013 e sottoscritto tra le parti in data 27/12/2013, per l’assegnazione delle effettive somme da corri-

spondere ai singoli componenti il gruppo di progettazione; 

3. attivare le procedure per affidare i lavori ai sensi del vigente Regolamento consortile approvato con Deli-

bera della Deputazione Amministrativa n.4 del 25/02/2011 del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era 

e prorogato nella sua validità con Decreto del Presidente n.58 del 08/07/2014. 

 

Dato atto che il Decreto del Presidente n.58 del 08/07/2014 proroga la vigenza, tra gli altri, del Regolamento con-

sortile per l’esecuzione di lavori in economia approvato con Delibera della Deputazione Amministrativa n. 4 del 

25/02/2011 del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era. 

 

Visto l’art.93, commi 7-bis), 7-ter). 7-quater) e 7-quinquies, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., che riforma profonda-

mente la disciplina di assegnazione degli incentivi alla progettazione; 

 

Ritenuto di rinviare ad un successivo atto l’approvazione della relativa Tabella 2, di cui all’Accordo integrativo 

aziendale per il biennio 2014-2015, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n.474 del 27/12/2013 e 

sottoscritto tra le parti in data 27/12/2013, per l’assegnazione delle effettive somme da corrispondere ai singoli 

componenti il gruppo di progettazione. 

 

DETERMINA 

1) di approvare il Progetto Definitivo semplificato dei lavori di manutenzione denominato “Lavori di manutenzio-

ne ordinaria riguardanti la sbiodatura del fondo del Rio Macone nel Comune di San Miniato (PI) e di rimo-

zione di frane dall’affluente 199.25 del Torrente Chiecinella nel Comune di Palaia (PI). AD07-14” 

dell’importo complessivo di € 12.299,55, finanziamento con fondi di bilancio 2014, trasmesso con la presente e 

che rimarrà depositato agli atti presso l’Ufficio Tecnico, costituito da: 

a) relazione generale; 

b) n. 2 elaborato grafici; 

c) elenco prezzi; 

d) computo metrico estimativo; 

e) stima costi della sicurezza; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  58  DEL 23/12/2014        IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
4/5 

g) schema di contratto; 

h) stima della manodopera. 

che riguardano il Rio Macone, ricadente nel Comune di San Miniato e l’affluente 199.25 del Torrente Chieci-

nella nel Comune di Palaia ed il cui Quadro Economico è: 

QUADRO ECONOMICO AD07/14 

FINANZIAMENTO CON FONDI DI BILANCIO ANNO 2014 

– PROGETTO DEFINITIVO – 

 
A1) Importo lavori (escluso manodopera) 

 
 €         6 706,60  

A2) Costo manodopera 
 

 €         2 012,70  
A3) Oneri per la sicurezza    €         1 304,78  
A) TOTALE APPALTO (A1+A2+A3) 

 
 €       10 024,08  

    B1) IVA (22% di A) 
 

 €         2 205,30  
B2) Incentivo alla progettazione (0,7% di A) 

 
 €              70,17  

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) 
 

 €         2 275,47  
        
C) IMPORTO TOTALE (A+B) 

 
 €       12 299,55  

 

2) di rinviare ad un successivo atto l’approvazione della relativa Tabella 2, di cui all’Accordo integrativo azienda-

le per il biennio 2014-2015, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n.474 del 27/12/2013 e sot-

toscritto tra le parti in data 27/12/2013, per l’assegnazione delle effettive somme da corrispondere ai singoli 

componenti il gruppo di progettazione; 

3) di impegnare cautelativamente le somme necessarie per l’adempimento di quanto previsto al precedente punto 

2); 

4) di imputare la somma relativa al costo complessivo del progetto denominato “Lavori di manutenzione ordina-

ria riguardanti la sbiodatura del fondo del Rio Macone nel Comune di San Miniato (PI) e di rimozione di frane 

dall’affluente 199.25 del Torrente Chiecinella nel Comune di Palaia (PI). AD07-14”, pari ad € 12.299,55, rela-

tivamente al Quadro Economico del progetto: 

- per € 12.229,38, relativamente all’importo lavori i.v.a. inclusa, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 250 "Macrobacino 

Arno" del bilancio anno 2014 che presenta la necessaria disponibilità (Cod. 14/7180); 

- per € 70,17, relativamente all’incentivo alla progettazione, di cui al Tit. 1, Cat. 5, Cap. 232 “Contratto in-

tegrativo aziendale, incentivo alla progettazione” del bilancio di previsione dell’anno 2014 che presenta la 

necessaria disponibilità (Cod. 14/7181). 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Elena Conti.  



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  58  DEL 23/12/2014        IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
5/5 

6) di incaricare il Responsabile del Procedimento di attivare le procedure per affidare i lavori ai sensi del vigente 

Regolamento consortile approvato con Delibera della Deputazione Amministrativa n.4 del 25/02/2011 del sop-

presso Consorzio di Bonifica Val d’Era e prorogato nella sua validità con Decreto del Presidente n.58 del 

08/07/2014. 

      IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

               Dott. Ing. Gianluca SORO 

                ____________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 12.229,38 sul Cap. 

250, bilancio di previsione Val d’Era anno 2014, che presenta 

la necessaria disponibilità e l’assunzione del relativo impe-

gno. n. 14/7180 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 70,17 sul Cap. 

232, bilancio di previsione Val d’Era anno 2014, che presenta 

la necessaria disponibilità e l’assunzione del relativo impe-

gno. n. 14/7181 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Rag. Egle Cipollini 

 
 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  23/12/2014 
per cinque giorni consecutivi 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Ing. Sandro Borsacchi 


